
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 77, Ano IV

Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 17

Atos do Executivo - Decretos

Decretos

DECRETO Nº 3.150/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017

“DECRETA PONTO FACULTATIVO”

          O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
               
DECRETA:
        
        Art. 1º - O ponto será facultativo no dia 16 (dezesseis) de junho de 2017.

        Art. 2º - No dia 16 (dezesseis) de junho de 2017 não funcionarão as Repartições Públicas Municipais do Poder Executivo, salvo
os serviços essenciais em escala de Plantão. 

        Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de junho de 2017.
    

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

DECRETO Nº 3.145/2017 DE 01 DE JUNHO DE 2017.

 

“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO” 

    
        O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais e,

        Em conformidade com a Lei Municipal nº 3.130/2009, de 10 de junho de 2009, 

 

    DECRETA:

    Art. 1º - Ficam nomeadas os senhores abaixo relacionados para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para o
período de 2017 a 2018:

        1. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

TITULAR – Marília Aparecida Carvalho dos Reis Tiote



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 2 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 17

CPF: 606.972.376-72
END. Rua Políbio de Freitas Mourão, nº 121 – Bairro Cruzeiro – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 9 9927-6700

SUPLENTE – Márcia Heloiza de Souza Mata
CPF: 734.691.066-49
END. Rua Capitão Emílio Ferreira de Castro, nº 37– Bairro São Cristóvão  – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35)9 9917-0867

        2. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL (1º CICLO)

TITULAR – Carla Cristina de Carvalho
CPF: 053.853.816-32
END. Praça Santo Antônio do Amparo, nº 38 – Bairro Cruzeiro – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 9 9813-7800

SUPLENTE – Elídia Aparecida Caé
CPF: 996.844.116-34
END. Rua Juscelino Kubitscheck, nº 189 – Bairro Piteiras – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35)9 9828-7191

        3. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL (2º CICLO)

TITULAR – Joelma de Fátima Carvalho
PRESIDENTE
CPF: 838.614.826-53
END. Rua Waldemar A. Oliveira, nº 189 – Bairro Piteiras – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 9 9874-6872

SUPLENTE – Lucimara Paula dos Santos
CPF: 038.710.646-45
END. Av. José Wanderley Lara, nº 445 – Bairro Aparecida – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35)9 9818-5952

        4. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

TITULAR – Lucimare Guimarães de Oliveira
CPF: 740.304.936-53
END. Rua Cândido Siqueira Campos, nº 606 – Bairro Centro – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 9 9928-2799

SUPLENTE – Maria Ilza da Conceição Flores Melo
CPF: 903.307.906-25
END. Rua Pref. Walter Teixeira Martins, nº 110 – Bairro Centro – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35)9 9841-0109

TITULAR – Tamiris Regina Santos Mesquita
CPF: 095.657.636-26
END. Rua Antonieta R. Oliveira, nº 240 – Bairro Serra Verde – Ijaci - MG
TELEF: (35) 9 9151-8014

SUPLENTE – Rozilda da Silveira Monteiro de Oliveira
CPF: 043.423.166-50
END. Rua Joaquim Martins Ferreira, nº 116 – Bairro Palmeiras – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35)9 9908-7449

        5. REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS – ASSOCIAÇÃO
AFRODESCENDENTE DE MACAIA - AFRODEM

TITULAR – Jorge Alfredo Nascimento
CPF: 758.473.456-15
END. Rua Vereador Roberto Arantes, nº 80 – Bairro Bela Vista – Ijaci - MG
TELEF: (35) 9 9124-3560



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 3 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 17

SUPLENTE – Ana Maria Gabriel
CPF: 821.923.326-53
END. Rua Vereador Roberto Arantes, nº 80 – Bairro Bela Vista – Ijaci - MG
TELEF: (35)9 9156-4610

        6. REPRESENTANTES DE PAIS VINCULADOS DA REDE MUNICIPAL

TITULAR – Nelcimara Alves da Silva
CPF: 081.271.916-63
END. Rua Orozimbo Cardoso, nº 395 – Bairro São Judas – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 3841-3442

SUPLENTE – Daiane Aparecida da Silva
CPF: 088.776.856-38
END. Rua Aurélio Ferreira Guimarães, nº 741 – Bairro São Judas Tadeu – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35)9 9833-5734

TITULAR – Aparecida Elizabeth de Souza Andrade
CPF: 000.311.576-37
END. Rua Santo Antônio, nº 219 – Bairro Palmeiras – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 9 9813-4903

SUPLENTE – Luiz Fernando dos Santos
CPF: 996.843.496-53
END. Rua Santo Antônio, nº 525 – Bairro Palmeiras – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35)9 9833-5734

        7. REPRESENTANTES DAS CRECHES FILANTRÓPICAS

TITULAR – Ednéia Alves Oliveira Magalhães
CPF: 472.577.416-20
END. Rua Major Belmiro Machado, nº 310 – Bairro São José – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 9 9974-7709

SUPLENTE – Gleicimara Aparecida Aquino Cunha
CPF: 362.699.578-00
END. Rua Joaquim Carlos de Carvalho, nº 384 – Bairro Barreiro – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35)9 9872-4731

        8. REPRESENTANTES DOS SUPERVISORES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL

TITULAR – Lilian Aparecida Ribeiro da Silva
CPF: 055.314.416-22
END. Rua Aureliano Machado Guimarães, nº 680 – Bairro São Judas – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 9 9924-4564

SUPLENTE – Adriana Maria de Oliveira
CPF: 860.291.506-34
END. Rua das Amendoeiras, nº 115 – Bairro Jardim Eldorado – Lavras - MG
TELEF: (35)9 8713-0987

        9. REPRESENTANTES DAS ESCOLAS ESTADUAIS

TITULAR – Arryson Magalhães Zenith
VICE_PRESIDENTE
CPF: 840.495.616-20
END. Rua Joaquim Carlos de Carvalho, nº 34 – Apto. 103 – Bairro Barreiro – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 9 9198-8332

SUPLENTE – Heliomar da Mata Santos
CPF: 896.785.081-68
END. Av. Cel. Antônio Caetano, nº 313 – Bairro Palmeiras – Bom Sucesso - MG



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 4 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 17

TELEF: (35)9 9958-9170

TITULAR – Cristiane  Valéria Fernandes do Amaral
SECRETÁRIA
CPF: 731.916.396-91
END. Rua Frederico Ozanan, nº 35, Bairro Rosário – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 9 9924-9603

SUPLENTE – Cássio Silva Castanheira
CPF: 587.274.506-00
END. Rua Geraldo Lobato , nº  s/n – Bairro São Cristóvão – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35)9 9165-3219

        10. REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE)

TITULAR – Fernando Henrique Santos
CPF: 087.779.286-01
END. Rua Joaquim Martins Ferreira, nº 579 – Bairro Palmeiras – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 9 9951-6395

SUPLENTE – Celeida Almeida Moraes
CPF: 192.579.706-63
END. Rua Antônio Carlos de Carvalho, nº 120 – Bairro São José– Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 3841-2169

        11. REPRESENTANTES DO INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS (IF SUDESTE_MG)

TITULAR – Pedro henrique de Oliveira e Silva
CPF: 073-297.776-25
END. Rua da Independência, nº 30 – Bairro Aparecida – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 9 8426-8661

SUPLENTE – Graziany Thiago Fonseca
CPF: 053.102.726-07
END. Rua da Independência, nº 30 – Bairro Aparecida – Bom Sucesso - MG
TELEF: (35) 9 8452-4837

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Decreto em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de junho de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Portarias

Portarias Diversas

PORTARIA N.º 358/2017 DE 08 DE JUNHO DE 2017

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 5 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 17

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Sr.(a) JOSIANE VANILDA DE LIMA DE SOUZA,  matrícula  nº 25.515,  cargo Professor, 15 (quinze)
dias de licença para tratamento de saúde, no período de 05/06/2017 a 19/06/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de junho de 2017.
    

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 357/2017 DE 08 DE JUNHO DE 2017

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Sr.(a) JACIANE ISABEL CARVALHO CORREA,  matrícula  nº 30.743,  cargo Professor, 07 (sete) dias
de licença para tratamento de saúde, no período de 31/05/2017 a 06/06/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de junho de 2017.
    

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 356/2017 DE 08 DE JUNHO DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Sr.(a) JACIANE ISABEL CARVALHO CORREA,  matrícula  nº 30.576,  cargo Professor, 07 (sete) dias
de licença para tratamento de saúde, no período de 31/05/2017 a 06/06/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de junho de 2017.
    



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 6 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 17

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 355/2017 DE 08 DE JUNHO DE 2017

"CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”

    
                       O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, de conformidade com o art. 79 da Lei
Municipal n.º 1.634/91 de 23/07/91,

                              RESOLVE:

                                 Conceder ao(a) servidor(a) LUCINÉIA DOS SANTOS, matrícula nº 25.702, cargo Professor, 04 (quatro) dias de
licença  por  motivo  de  doença  em  pessoa  da família, no período de 06/06/2017 a 09/06/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de junho de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 354/2017 DE 08 DE JUNHO DE 2017

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) ELIANE MARTINS MENDES DELLA CROCE, matrícula nº 24.388, Cargo Auxiliar
Administrativo, férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 353/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 7 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 17

                     Conceder ao(a) servidor(a) MARIA JANUSA CARLOTA DOS SANTOS, matrícula nº 30.622, Cargo Agente
Comunitário de Saúde, férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 17/07/2017 a 15/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 352/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) MÁRIO AMÉRICO DOS SANTOS, matrícula nº 30.312, Cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 351/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) PAULO SÁVIO CHAVES DE RESENDE, matrícula nº 31.076, Cargo Auxiliar de Serviços
Gerais, férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 10/07/2017 a 08/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 350/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 8 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 17

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) MARCELO BAHIA TAVARES, matrícula nº 26.401, Cargo Motorista, férias
regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 349/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) VITOR MAGALHÃES GALDINO, matrícula nº 31.166, Cargo Auxiliar Administrativo,
férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 10/07/2017 a 08/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 348/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) JOSÉ MARIA DOS SANTOS, matrícula nº 28.289, Cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 9 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 17

 

PORTARIA Nº 347/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) GERALDO EUSTÁQUIO DE MORAIS, matrícula nº 28.435, Cargo Motorista, férias
regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 346/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) JAIME ANTÔNIO DA SILVA, matrícula nº 28.546, Cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 01/07/2017 a 30/07/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de junho de 2017.

  
Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 345/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 10 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 17

                     Conceder ao(a) servidor(a) LAIR FERREIRA, matrícula nº 30.334, Cargo Auxiliar de Serviços Operacionais, férias
regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 344/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

“CONCEDE LICENÇA PARA NÚPCIAS”

        O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais,

        RESOLVE:

        Conceder ao(a) servidor(a) PATRÍCIA AGUIAR DE MENDONÇA, matrícula nº 31.358, Cargo Fisioterapeuta, 03 (três) dias
úteis de licença para núpcias, no período de 26/05/2017 a 30/06/2017.

    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de junho de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 343/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

 
“CONCEDE ADICIONAL QÜINQÜENÁRIO”

 

              O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91, 

RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) MÁRCIA HELOIZA DE SOUZA MATA, matrícula nº 25.143, cargo Professor, o 6º (sexto)
Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 30/06/2012 a 30/06/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 junho de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 342/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 11 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 17

 
“CONCEDE ADICIONAL QÜINQÜENÁRIO”

             O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91, 

RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) EVÂNIO SEBASTIÃO SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 31.045, cargo Motorista, o 1º
(primeiro) Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 12/06/2012 a 12/06/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 junho de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 341/2017 DE 06 DE JUNHO DE 2017

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

        O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais, 
    
                RESOLVE:

          Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) CARLOS ANTÔNIO MARQUES DE MORAIS, matrícula nº 31.367, cargo  Eletricista, a
gratificação de 20% (vinte por cento), a contar de 01 de junho de 2017.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

  Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 06 de junho de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 340/2017 DE 06 DE JUNHO DE 2017

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) PAULA CARDOSO, matrícula nº 30.953, Cargo Auxiliar de Dentista, férias regulamentares
 a  que  tem direito para serem gozadas no período de 06/07/2017 a 04/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 12 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 12 de 17

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 06 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 339/2017 DE 06 DE JUNHO DE 2017

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) ANDREIA FERREIRA GONÇALVES, matrícula nº 31.091, Cargo Auxiliar de Serviços
Gerais, férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 30/06/2017 a 29/07/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 06 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 338/2017 DE 06 DE JUNHO DE 2017

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) JHONATAS WILLIAN NASCIMENTO, matrícula nº 31.047, Cargo Motorista, férias
regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 20/07/2017 a 18/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 06 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 337/2017 DE 06 DE JUNHO DE 2017

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 13 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 13 de 17

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) HÉLIO FABIANI COELHO, matrícula nº 31.107, Cargo Agente Comunitário de Saúde,
férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 06 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 336/2017 DE 06 DE JUNHO DE 2017

“RETIFICA PORTARIA MUNICIPAL Nº 661/2008, DE 09 DE OUTUBRO DE 2008, QUE AUTORIZA AVERBAÇÃO DE
TEMPO DE SERVIÇO”

 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais e,

Atendendo solicitação da Divisão de Recursos Humanos,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica retificada a Portaria Municipal nº 661/2008, de 09 de outubro de 2008, que “Autoriza Averbação de Tempo de
Serviço”, do servidor JOSÉ DONIZETE DE ANDRADE, que passa a ter a seguinte redação:

    Fica averbado para todos os fins de direito, o tempo de Serviço correspondente a 2.945 (dois mil, novecentos e quarenta e cinco)
dias, correspondentes a 08 (oito) anos e 25 (vinte e cinco) dias, do(a) servidor(a) José Donizete de Andrade, matrícula nº 22.027,
conforme Certidão de Tempo de Serviço.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Portaria em vigor na data de sua publicação.

                 Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 06 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 335/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

            RESOLVE:



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 14 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 14 de 17

                   Conceder ao(a) Sr.(a) CLEYDIMARA FERREIRA DE CARVALHO TOLOSA,  matrícula  nº 31.068,  cargo Professor,
08 (oito) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 26/05/2017 a 02/06/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de junho de 2017.
    

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 334/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Sr.(a) ELVIRA FLÁVIA ALVES DE CARVALHO,  matrícula  nº 31.365,  cargo Enfermeiro, 07 (sete)
dias de licença para tratamento de saúde, no período de 26/05/2017 a 01/06/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de junho de 2017.
    

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 333/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                       Conceder ao(a) servidor(a) LUCAS GASPAR DOS SANTOS, matrícula nº 31.461, cargo Agente Comunitário de
Saúde, férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 332/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 15 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 15 de 17

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                       Conceder ao(a) servidor(a) JOSÉ RESENDE LOPES, matrícula nº 23.105, cargo Motorista, férias regulamentares  a
 que  tem direito para serem gozadas no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de junho de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 331/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017
 

“CONCEDE ADICIONAL QÜINQÜENÁRIO”

 

              O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91, 

RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) RAFAEL HENRIQUE DA SILVA, matrícula nº 31.048, cargo Motorista, o 1º (primeiro)
Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 18/06/2012 a 18/06/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de junho de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 330/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017

 
“CONCEDE ADICIONAL QÜINQÜENÁRIO”

 

              O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91, 

RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) CLÁUDIA CRISTINA CARVALHO LOPES, matrícula nº 27.265, cargo Telefonista, o 6º



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 16 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 16 de 17

(sexto) Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 24/06/2012 a 24/06/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de junho de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 329/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017

“AUTORIZA CONVERSÃO DE  FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o Parágrafo Único do
Artigo 77 da Lei Municipal nº 1.634/91,

        RESOLVE: 

        Conceder ao(a) servidor(a) JOSÉ DONIZETE DE ANDRADE, matrícula nº 22.027, cargo Auxiliar Administrativo, o
pagamento de 07 (sete) meses de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, por motivo de aposentadoria.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de junho de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

 

Atos do Executivo - Extrato de Contrato de Prestação de Serviços

Contrato nº 066/2017

CONTRATO 066/2017
CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso
CONTRATADA:     Laiza Assis dos Santos
VIGÊNCIA:            29/05/2017  a  31/07/2017
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Professor de Apoio à Comunicação, Linguagens e
Tecnologia Assistivas, na Escola Municipal Professora Henriqueta Vitorinha Maia Botelho, com jornada de 24 (vinte e quatro)
horas semanais, para atender a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em conformidade com o Processo Seletivo Homologado
pelo Decreto Municipal nº 3.096/2017, de 23 de fevereiro de 2017, e Lei Municipal  nº 3.294/2011 de 14/12/2011.
PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor
correspondente ao símbolo 07 (sete) do Plano  de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal nº 3.217/2010 de
01/12/2.010), pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal.



Bom Sucesso, 12 de Junho de 2017 - Edição Nº 77, Ano IV Página 17 de 17

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 17 de 17

 

Atos do Executivo - Termo de Rescisão Contratual

Contrato nº 034/2017

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

          O MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.244.368/0001-60, com sede à Praça Benedito
Valadares, nº 51, Centro, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. Porfírio Roberto da Silva, brasileiro, inscrito no CPF
no 482.626.926-91,  C I no M-9.248.659 SSP/MG, residente à Rua Igaratinga, no 359, Bairro Rosário, nesta cidade, de ora em diante
denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a Sra. JÚNIA MARIA DE SOUSA CARVALHO, brasileira, CPF
nº 060.042.086-80, CI nº MG-13.468.592 SSP/MG, INSS/PIS/PASEP nº 19021409316, residente à Rua Américo Mendes Santos, nº
85, Bairro Piteiras, Cep: 37.220-000, Bom Sucesso – MG, de ora em diante simplesmente denominada CONTRATADA, 

            RESOLVEM:

            RESCINDIR de comum acordo a partir de 15 de maio de 2017, conforme estabelecido na cláusula sexta do Contrato nº
034/2017, de Prestação de Serviços – Professora de Apoio à Comunicação, Linguagens e Tecnologia Assistivas, na Escola Municipal
Professora Henriqueta Vitorinha Maia Botelho, assinado em 03 de março de 2017, com vencimento para o dia 31 de julho de 2017,
registrados no Livro de Contratos de Prestação de Serviços.

Bom Sucesso, 15 de maio de 2017

Atos do Executivo - Relação Mensal de Compras

Relação de Compras do mês de maio de 2017

A Relação de Compras efetuada no mês de maio de 2017 poderá ser visualizada no site da Prefeitura
Municipal de Bom Sucesso - MG ( http://bomsucesso.mg.gov.br/ ), na aba "Publicações", clicando na
opção "Relação Mensal de Compras".


		2017-06-12T17:46:13-0300
	FABIANO SILVA SANTOS:10751865605




